
VI. FISCAL MANAGEMENT 

 

1. The Board of Directors shall adopt a budget for each fiscal year (which shall be the same as the 

Association's fiscal year for Income Tax purposes) which shall include the estimated funds required to defray 

the common expenses and to provide and maintain funds for the following accounting categories according to 

good accounting practices:  

 

 (a)  Current expenses which shall include all funds and expenditures to be made for the year for which the 

funds are budgeted, including a reasonable allowance for contingencies and working funds, except 

expenditures chargeable to reserves or to additional improvements. The balance of this fund at the end of 

each year shall be applied to reduce the assessments for current expenses for the succeeding year.  

 

 (b)  Reserve for deferred maintenance, which shall include funds for maintenance items which occur less 

frequently than annually. 

 

 (c)  Reserve for replacement which shall include funds for repair or replacement required because of 

damage, destruction, depreciation or obsolescence. 

 

2. The Board of Directors shall assess against each unit and the owners thereof shall be liable for, a share of 

the items in the budget adopted pursuant to paragraph 1 equal to such unit's pro rata share of common 

expenses as set forth in the Declaration. Such share shall be assessed annually in advance for the fiscal year for 

which the budget was prepared.  Notice of such assessments shall be mailed or delivered not less than thirty 

(30) days prior to the first day of such fiscal year. Such assessment shall be due and payable from the 

respective unit owner or owners in (12) equal installments, each installment being due and payable the first 

day of each calendar month in such fiscal year. In the event notice of such assessment is not timely given, the 

assessment will not change but the due date for each installment which would otherwise be due and payable, 

less than thirty (30) days from the giving of such notice, shall be due and payable on the due date of the first 

installment which is due not less than thirty (30) days from the date of such notice was mailed or delivered. In 

the event the annual assessment proves to be insufficient, the budget and assessments, therefore, may be 

amended at any time by the Board of Directors. Such amended budget may be adopted at a special directors 

meeting upon an affirmative vote of a majority of the directors. The additional amount so budgeted shall be 

assessed to each unit in the same manner as assessments for the annual budget and shall be prorated among 

the remaining installments due and payable in such year.  

 

3. Assessments for common expenses for emergencies and extraordinary expenditures, which cannot be paid 

from the annual assessments for common expenses and maintenance funds, shall be made only after notice of 

the need thereof to the unit owners. After such notice and upon approval in writing by persons entitled to cast 

more than one/half of the votes in the Condominium, the assessments shall become effective, and shall be 

due in such manner as the Board of Directors may require after thirty (30) days' notice thereof. In the event 

any expenditures for repair or replacement of any unit or common elements cannot be paid from annual 

assessments but can be at least ninety percent (90%) paid from insurance proceeds therefore, such 



expenditures may be made upon approval of the Board of Directors without approval of the members and an 

amended budget and assessment may be made therefore if necessary.  

 

4. If an owner shall be in default of a payment of an installment upon an assessment, the Board of Directors 

may accelerate the remaining installments of the assessment upon notice thereof to such owner, and 

thereupon the unpaid balance of the assessment shall become due upon the date stated in the notice, which 

shall be not less than ten (10) days after delivery thereof to such owner either personally or by registered or 

certified mail. Interest shall be computed on balances due under this paragraph but unpaid at the maximum 

rate of interest allowable by law from the date such balance becomes due and payable in accordance with the 

preceding sentence; such interest shall be in addition to any other payments for which said owner is liable.  

 

5. The holder of a mortgage on any unit, upon its filing written request with the Association, shall be given 

written notice by the Association of the nonperformance of a mortgagor's obligations under these Bylaws, the 

Declaration or other condominium documents, which is not cured within thirty (30) days.  

 

6. All sums assessed but unpaid, including but not limited to, interest with respect to a unit or against a unit 

owner shall constitute a lien on such unit prior to all other liens except:  

 

 (a) Tax liens on the unit in favor of any assessing unit and special district, and  

 

 (b) All sums unpaid on a first mortgage of record.  

 

Said lien may be foreclosed by the Association in the manner and with the consequences provided in Section 

499B.17 of the Code of Iowa, as amended, in which event the owner shall be required to pay a reasonable 

rental for the unit. In the event the Association forecloses on any lien, the owner or owners of such unit, by 

their membership in this Association, specifically waive any rights to delay or prevent foreclosure which he or 

they may have against the Association by reason of the Homestead Exemption. The Association may sue for 

money judgment for unpaid assessments and interest or sums due without foreclosing or waiving any lien 

which it holds.  

 

7. If a mortgagee or purchaser of a unit obtains title as a result of foreclosure of a first mortgage, neither 

such mortgagee or purchaser or their successors or assigns, shall be liable for the assessments chargeable to 

such unit, due prior to the acquisition of title, and such unpaid assessments shall thereafter be deemed to be 

common expenses collectible from all unit owners including the mortgagee or purchaser and their successors 

and assigns. The owner of a unit pursuant to a voluntary conveyance or by inheritance or devise shall be 

jointly and severally liable with the grantor or prior owner for all unpaid assessments against the grantor or 

prior owner, but without prejudice to the right of such grantee or devisee to recover from the grantor the 

amounts paid therefore. The grantee or other successor in interest of an individual subject to a levy of an 

assessment on account of default shall be liable for any such special assessment.  

  



8. The depository of the Association shall be such bank or banks as shall be designated from time to time by 

the Directors and in which the moneys of the Association shall be deposited. Withdrawal of moneys from the 

accounts shall only be by checks signed by such persons as are authorized by the Directors. 


